O vereador EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais

conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de

Leis, apresenta a seguinte proposição

PROJETO DE LEI Nº 01/2024

Concede o título de Cidadão Honorário do Município de Arau-

cária a Gilson de Souza, conforme especifica.

Art. 1º Fica concedido o título de Cidadão Honorário do Município de Araucária ao se-

nhor Gilson de Souza, em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados à comu-

nidade araucariense.

Art. 2º O título ora outorgado será entregue em Sessão Solene desta Casa de Leis em

data especialmente designada para tal, por meio da Mesa Diretora da Câmara Municipal

de Araucária.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Araucária, 22 de janeiro de 2024.

        (ASSINADO DIGITALMENTE)

EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS
    Vereador

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41) 3641-5200

JUSTIFICATIVA

Defensor dos valores da família. É assim que o Deputado Estadual Gilson de

Souza é conhecido em todo o Paraná. Casado com a Pra. Gisele Souza, pai de três fi -

lhos (Dayane, Andressa e André) e avô de quatro netos (Victor, Theo, Lívia e Gael), Gil-

son é formado em Teologia e Gestão Pública. É pastor da Igreja do Evangelho Quadran-

gular (IEQ) e membro do Conselho Estadual da IEQ. Atualmente, é filiado ao Partido Li-

beral (PL).

Gilson contribuiu e tem contribuído muito com nosso Município enviando vários

recursos através de emendas para aquisição de ambulâncias, equipamentos para área

da saúde, verbas para área da educação e cultura, dentre outros, totalizando o valor de

R$  1.154.421,00 (um milhão, cento e cinquenta e quatro mil, quatrocentos e vinte e um

reais), das quais R$ 854.421,00 (oitocentos e cinquenta e quatro mil, quatrocentos e vin-

te e um reais) já foram liberadas.

Sobre  a  carreira  política,  em  2010  Gilson  foi  eleito  Deputado  Estadual  com

34.713 votos, conquistando um grande apoio da comunidade evangélica paranaense. Já

em seu primeiro discurso na Assembleia Legislativa do Paraná (Alep), o Deputado Gil -

son deixou bem claro o compromisso em defender as famílias, destacando a importân-

cia da “instituição família” como a base da sociedade.

O grande trabalho realizado como parlamentar foi reconhecido no ano de 2014

por 34.470 eleitores do Paraná, que o reconduziram para o segundo mandato na Alep.

Temas relacionados com bem-estar familiar, como saúde, ação social, educação, infra-

estrutura e segurança pública têm sido pauta base de suas atividades como parlamen-

tar. Ações de combate à pedofilia, mobilizações contra a descriminalização do aborto,

das drogas e a luta contra o ensino da chamada ideologia de gênero nas escolas, têm

encontrado atuação firme do Deputado Gilson com coragem, disposição em se levantar

e dizer não às afrontas aos valores da família cristã.

Eleito com 46.116 votos para o terceiro mandato, o Deputado Gilson reiterou o

seu compromisso em defender a vida e os valores da família, sempre em sintonia com
Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41) 3641-5200

os anseios da população. Escolhido como 2º Secretário da Mesa Executiva, o trabalho

na Alep ganhou mais responsabilidades com essa função, entre elas o auxílio na condu-

ção das atividades durante as sessões plenárias e, unido a outros integrantes da Mesa

Executiva, a promoção de novas medidas de austeridade e transparência do Poder Le-

gislativo estadual.

No último pleito eleitoral, realizado em 2022, Gilson foi escolhido por 54.976 para-

naenses para seguir por mais uma jornada com o trabalho parlamentar na Alep. Esse re-

sultado das urnas demonstra que a boa política encontrou no deputado Gilson, homem

simples, íntegro e sério, terra fértil para o despontamento de uma nova liderança, de

postura firme e atuante, sem deixar de lado a sua origem de ministro do Evangelho.

Por estas razões, e ante os relevantes e meritórios serviços prestados pelo ho-

menageado ao município de Araucária e aos seus cidadãos, conforme retratado na pre-

sente proposição, solicito apoio ao Douto Plenário para aprovação do presente.

Câmara Municipal de Araucária, 22 de janeiro de 2024.

 (ASSINADO DIGITALMENTE)

EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS
    Vereador

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41) 3641-5200

	Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41) 3641-5200
	O vereador EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição
	PROJETO DE LEI Nº 01/2024
	Concede o título de Cidadão Honorário do Município de Araucária a Gilson de Souza, conforme especifica.
	Art. 1º Fica concedido o título de Cidadão Honorário do Município de Araucária ao senhor Gilson de Souza, em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados à comunidade araucariense.
	Art. 2º O título ora outorgado será entregue em Sessão Solene desta Casa de Leis em data especialmente designada para tal, por meio da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Araucária.
	Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
	Câmara Municipal de Araucária, 22 de janeiro de 2024.
	(ASSINADO DIGITALMENTE)
	EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS
	Vereador
	JUSTIFICATIVA
	Defensor dos valores da família. É assim que o Deputado Estadual Gilson de Souza é conhecido em todo o Paraná. Casado com a Pra. Gisele Souza, pai de três filhos (Dayane, Andressa e André) e avô de quatro netos (Victor, Theo, Lívia e Gael), Gilson é formado em Teologia e Gestão Pública. É pastor da Igreja do Evangelho Quadrangular (IEQ) e membro do Conselho Estadual da IEQ. Atualmente, é filiado ao Partido Liberal (PL).
	Gilson contribuiu e tem contribuído muito com nosso Município enviando vários recursos através de emendas para aquisição de ambulâncias, equipamentos para área da saúde, verbas para área da educação e cultura, dentre outros, totalizando o valor de R$ 1.154.421,00 (um milhão, cento e cinquenta e quatro mil, quatrocentos e vinte e um reais), das quais R$ 854.421,00 (oitocentos e cinquenta e quatro mil, quatrocentos e vinte e um reais) já foram liberadas.
	Sobre a carreira política, em 2010 Gilson foi eleito Deputado Estadual com 34.713 votos, conquistando um grande apoio da comunidade evangélica paranaense. Já em seu primeiro discurso na Assembleia Legislativa do Paraná (Alep), o Deputado Gilson deixou bem claro o compromisso em defender as famílias, destacando a importância da “instituição família” como a base da sociedade.
	O grande trabalho realizado como parlamentar foi reconhecido no ano de 2014 por 34.470 eleitores do Paraná, que o reconduziram para o segundo mandato na Alep. Temas relacionados com bem-estar familiar, como saúde, ação social, educação, infraestrutura e segurança pública têm sido pauta base de suas atividades como parlamentar. Ações de combate à pedofilia, mobilizações contra a descriminalização do aborto, das drogas e a luta contra o ensino da chamada ideologia de gênero nas escolas, têm encontrado atuação firme do Deputado Gilson com coragem, disposição em se levantar e dizer não às afrontas aos valores da família cristã.
	Eleito com 46.116 votos para o terceiro mandato, o Deputado Gilson reiterou o seu compromisso em defender a vida e os valores da família, sempre em sintonia com os anseios da população. Escolhido como 2º Secretário da Mesa Executiva, o trabalho na Alep ganhou mais responsabilidades com essa função, entre elas o auxílio na condução das atividades durante as sessões plenárias e, unido a outros integrantes da Mesa Executiva, a promoção de novas medidas de austeridade e transparência do Poder Legislativo estadual.
	No último pleito eleitoral, realizado em 2022, Gilson foi escolhido por 54.976 paranaenses para seguir por mais uma jornada com o trabalho parlamentar na Alep. Esse resultado das urnas demonstra que a boa política encontrou no deputado Gilson, homem simples, íntegro e sério, terra fértil para o despontamento de uma nova liderança, de postura firme e atuante, sem deixar de lado a sua origem de ministro do Evangelho.
	Por estas razões, e ante os relevantes e meritórios serviços prestados pelo homenageado ao município de Araucária e aos seus cidadãos, conforme retratado na presente proposição, solicito apoio ao Douto Plenário para aprovação do presente.
	Câmara Municipal de Araucária, 22 de janeiro de 2024.
	(ASSINADO DIGITALMENTE)
	EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS
	Vereador

		2024-01-23T16:55:51-0300
	EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS:004.091.719-30 1